教育
2023年2月20日 星期一 责编/关菁 美编/杰清 校对/王魁

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

根据2023年2月17日股东会决议，石狮市以从电
子 商 务 有 限 公 司（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
913505810622991917）拟减少注册资本，由100万元人民
币减少为1元人民币，请债权人自接到公司通知书之日
起三十日内，未接到通知书的自本公告之日起四十五日
内，有权要求公司清偿债务或者提供相应的担保。公司
债权人未在规定期限内行使上述权利的，公司减资将按
照法定程序实施。特此公告！

联系电话：15860317999 联系人：罗月兰
地址：福建省泉州市石狮市灵秀镇西灵路555号海

西电子商务园区运营中心6楼601
石狮市以从电子商务有限公司

2023年2月20日

减资公告
本公司原法定代表人兼总经理纪伟程先生，已于

2022年12月15日与我司解除劳动合同关系。自此日期
后，该人员对外进行的任何业务、承诺、活动均属于个人
行为，不代表公司，本公司不承担任何责任！为更好的
为各位新老客户服务，有任何业务方面事宜请与我司联
系，联系方式：0592-7210168。

特此声明！
厦门炬元创建筑材料有限公司

2023年2月20日

厦门炬元创建筑材料有限公司
更换法定代表人的声明

北京航空航天大学
法学院副教授、北京科技
创新中心研究基地副主
任赵精武表示，治理“副
业培训陷阱”的关键和难
点在于如何斩断不法机
构利用知名网络平台进
行引流的链条，厘清引流
平台的法律责任，压实平
台责任承担机制。

一些受害学员告诉
记者，引流网络平台事后
往往以无法对培训内容
负责为由“甩锅”责任。

赵精武认为，在实践
中，平台经营者不能放弃
对此类培训广告中夸大和
虚假成分的审核义务。另
外，根据互联网广告的相

关规定，平台经营者作为
互联网信息服务提供者有
义务对利用其信息服务展
示、发布的广告内容进行
监测、巡查，对于明显存在
诈骗风险的“副业培训陷
阱”广告，平台经营者也应
当就用户的部分损失承担
赔偿责任。

如果部分平台账号
在其直播、短视频等发布
的信息内容中插入“副业
培训陷阱”的宣传内容，
账号运营者应当与培训
机构承担连带责任，平台
经营者有义务向受害用
户告知相关账号运营者
的实际身份。

BOSS 直聘安全专家

提醒，“副业培训陷阱”往
往利用求职者急于求职
的心理，一些当前求职不
太顺利的求职者容易上
当受骗。建议求职者注
意几点：第一，要拒绝“高
薪兼职”诱惑，重点关注薪
资是否明显高于平均水
平，牢记天上不会掉馅饼；
第二，提升技能辅助求职
的想法没有错，但要仔细
甄别培训机构资质资格，
对“培训技能不积极，忽悠
兼职特积极”的机构要特
别小心；第三、求职心态要
调整好，遇到一时不如意
也不要气馁或过度焦虑，
放平心态、调整策略或寻
求专业人士支持。

“0元学费”“边学副业边找工作”“零基础学月入过万”？

当心线上“副业培训陷阱”

海都讯（记者 黄晓燕）
日前，省教育厅印发《关于
做好 2023年福建省高职院
校分类考试招生有关工作
的通知》，我省今年高职院
校分类招考采取“文化素
质+职业技能”的考试评价
方式进行。

中职学校类考生依据
省中等职业学校学业水平
考试成绩和职业技能测试
成绩，参考学生综合素质评
价择优录取。学业水平考

试成绩使用其在 2022 年 6
月参加的我省中等职业学
校学业水平考试公共基础
知识和专业基础知识的合
格性、等级性考试成绩；职
业技能测试将于 3 月中下
旬举行。

普通高中类考生依据福
建省普通高中学业水平合格
性考试成绩，参考学生综合
素质评价及职业适应性测试
结果择优录取。普通高中类
考生在省教育考试院网站参

加职业适应性测试，主要考
查考生的职业意识、职业潜
质和职业素养等。

退役士兵、下岗失业人
员、农民工和高素质农民等
特殊群体类考生依据福建
省统一组织的特殊群体类
考生文化素质考试成绩，参
考职业适应性测试结果择
优录取。特殊群体类考生
文化素质考试科目为语文
和数学两门，考试时间安排
在3月中下旬。

在志愿设置方面，中职
学校类考生录取分为本科
批次和高职（专科）批次，每
个批次设 20个平行且有顺
序排列专业的常规志愿和
征求志愿；普通高中类考生
和特殊群体类考生录取设

高职（专科）批次，共设 20
个平行且有顺序排列专业
的常规志愿和征求志愿。

在志愿填报时间方面，
中职学校类考生招生的本
科批次常规志愿于 4 月 13
日 8:00至 18:00登录省教育

考试院门户网站填报，征求
志愿于4月15日8:00至18:00
填报。面向全体考生的高
职（专科）批次常规志愿于
4 月 19 日 8:00 至 4 月 20 日
18:00填报，征求志愿于4月
23日8:00至18:00填报。

2023年福建高职院校分类考试招生政策出台

采取“文化素质+职业技能”方式招考

N新华

眼下正是春季招聘重要
阶段，大量求职者上网求职。
一些机构和平台通过在知名
网络平台投放引流广告或内
容，鼓吹求职者应“边学副业
边找工作”，并诱导他们参加
所谓“免费试听，易学习、上手
快、好赚钱”“零基础学月入过
万”的技能培训。

记者调查发现，此类“副
业培训”名目繁多，有不少名
不副实，真实目的是以“广告
引流—学员进群—忽悠变现
—高价售课”牟利。学员高价
购买的课程内容质量低劣，多
数没有实用价值，既浪费钱又
浪费时间。其中部分学员还
遭不法分子诈骗。

记者发现，互联网平台
上的“副业培训”名目繁多。

其一，视频剪辑类。记
者通过扫码报名一家视频
剪辑培训课后，进入了一个
约 150人的微信群。该群内
有课程管理人员发的鼓吹
多种“变现玩法”的内容。
直 播 课 程 由 一 位 自 称 有
2000 万粉丝的影视博主讲
授，除简单介绍部分视频
平台的推荐规则外，其大
部分时间都在“展示”自己
通过平台卖货和变现的业
绩，宣称“最近的日收入最
低一万九”。

课程快结束时，该“讲
师”表示可为 15位学员进行

“一对一”授课，不仅能“手把
手”教会各类变现技巧、免费
赠送粉丝、对接带货货源，还
许诺如果学员全职从业，从
第二个月起每月收入将不低
于 1万元，但需要付课程费
2990 元。有部分学员付了
款。

其二，短视频平台内容
搬运类。在多个社交平台账
号上都有此类广告，宣称“不
用会英语，不用懂拍摄剪辑，
只要掌握‘搬运’规则”将国
内短视频平台发布的视频

“搬运”到海外版就可以坐等
“流量变现”赚大钱。

其三，“学‘心理倾听师’
既能领职业证书还获派单兼

职赚钱。”为说服记者掏钱买
课，某培训机构工作人员多
次强调培训后会发给证书，
机构还会“派单”给学员兼职
赚钱。但当记者询问能发

“什么证书”、兼职“派单”频
率和方式时，该工作人员均
语焉不详。中国科学院心理
研究所多名专家称从未听说
过心理倾听师这一职业。其
他还有诸如“配音变现”“数
据分析师”等培训也存在名
不副实的问题。

有不少求职者参加此类
培训班，记者参加的多场线
上直播课参加成员超过千
人，其中不少人急于求职或
当前求职不大顺利。

网络“副业培训陷
阱 ”有 一 些 鲜 明 的“ 套
路”。

第一，大多以“1元学
费”“0 元学费”“能赚大
钱”引流，此后频繁发信
息、打电话诱导学员高价
买课。相关课费数千元
至万余元不等。

第二，培训机构往往
会“承诺”学员，掏高学费
购课学成后，机构能推荐
或“派单”提供兼职赚钱
机会。但记者发现，这些
承诺绝大多数根本无法
兑现。“承诺的 20 天赚回
学费，现在 40天了也没兑

现。”一名短视频剪辑班
学员表示。

第三，培训效果名不
副实、质量低劣。据多名
学员反映，有的培训讲师
讲课内容非常粗浅，甚至
是从网络上粘贴拼凑，几
乎没有实用价值；有的培
训讲师让学员花几百元
买配音软件制作影视讲
解视频却无法发布；还有
的 培 训 班 讲 师 身 份 造
假。记者联系了据称为
剪辑课程授课的知名影
视博主，他表示“网上有
人冒充我卖课”。

面对这类陷阱，学员

一旦中招，合法权益往往
无法得到保障。记者检
索多家网络投诉平台发
现，针对上述多家机构的
投诉量高达上百条，原因
多为“不予退款”。

此外，人数众多的
“学员群”还面临被涉诈
不法分子盯上的巨大风
险。北京丰台公安分局
洋桥派出所民警骆君灏
告诉记者，近期北京市民
李女士报名参加此类副
业培训班后，被“讲师”以
购物“大额返现”刷单兼
职赚钱诱惑，受骗损失上
万元。

培训技能不积极 忽悠兼职特积极

网络“副业培训陷阱”套路多、危险大

引流平台法律责任如何厘清

新华社新华社//漫画漫画

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

0注

173注

2879注

单注奖金

0元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23040期开奖公告
开奖日期：2023年2月19日

本期开奖号码：05+07+10+18+22
本期出球顺序：22+07+10+18+05

本期销售金额：113762元。
29819.38元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月20日，逾期作弃

奖处理。
第23041期开售时间：2023年2月19日20：10：00。

止售时间：2023年2月20日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7第23040期开奖公告
开奖日期：2023年2月19日

本期开奖号码：02+11+12+16+23+26+28 19
本期出球顺序：28+11+12+02+16+23+26 19

本期销售金额：737060元。
401918.38元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为2023年4

月20日，逾期作弃奖处理。
第 23041期开售时间：2023

年 2月 19日 20：10：00。止售时
间：2023年2月20日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
0注

17注
41注

1417注
13594注

单注奖金
0元
0元

1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票排列3（福建省）第23040期开奖公告

开奖日期：2023年2月19日 本期开奖号码：3 3 4
本期全国销售金额 43237054 元，本省

（区、市）销售金额793864元。
6569111.80元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月20日，逾期

作弃奖处理。
第 23041期开售时间：2023年 2月 19日

21：10：00。止售时间：2023年2月20日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

80注
80注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

8000000元
8000000元

中国体育彩票排列5第23040期开奖公告
开奖日期：2023年2月19日
本期开奖号码：3 3 4 8 7

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：18120756元。

178438853.28 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 4月 20日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数
13784注
12251注

0注

本地
中奖注数

236注
240注

0注

单注
奖金

1040元
346元
173元

体 彩 开 奖 公 告

本期销售金额：1144694元。
434774元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月

20日，逾期作弃奖处理。
第23041期开售时间：2023年2

月19日20：10：00。止售时间：2023
年2月20日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23040期开奖公告
开奖日期：2023年2月19日

本期开奖号码：02+11+12+16+23+26+28 19
本期出球顺序：28+11+12+02+16+23+26 19

中国体育彩票7星彩第23018期开奖公告
开奖日期：2023年2月19日

本期开奖号码：2 8 0 4 2 3+4

本期全国销售金额：18019380元。
本期一等奖出自：山东（1注）。
299168655.11元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月20日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

1注
3注

41注
1321注

21648注
767689注
790703注

单注奖金

5000000元
1067433元

3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计

5000000元
3202299元
123000元
660500元
649440元

3838445元
13473684元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
272注
466注
769注
134注

2注
0注

30注
641注

0注
0注

19注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元